PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARAPONGAS

Iostado do Parana

LEI N°5.073, DE 12 DE ABRIL DE 2022

Autoriza o Poder Executive a efetuar aberura de Crédito
Adicional Especial - Anulagio parcial das dotagdes, no
orcamento do Municipio de Arapongas, para o cxercicio de
2022 e a ajustar as programacdes estabelecidas no Plano
Plurianual 2022 a 2025 da Lei n°. 5.019 de 08/11/2021, e na Lo
de Diretrizes Orgamentarias de 2022, Lei 4.973 de 10/06/2021.

A CAMARA MUNICIPAL DL ARAPONGAS. FSTADO DO PARANA, APROVOU. E EU, PREFEITO MUNICIPAL,
SAMCHONG APRESENTE LE

Art. 1 - tica o Poder Executivo autorizado a abrir no orgamento-programa do Municipio de Arapongas da Lel Muricipal n®
5 020 de 08 de novernbro de 2021 para o exercicio de 2022, Grédito Adicionai Lspecial - Anulagao parcial das dotagdes no valor de RS
595,400 0C (guinhentos ¢ noventa e cinco mil reais)

18 00 - SECRETARIAMUNICIPAL DE Pt ANFJAMENTQ E QRCAMENTO — SEPLAN
1807 - Manutengdo dos Servigos da Secretarna Municipal de Flanejamento e Orgamento

041210007 2 076/3.3.1 90.11.00  Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil. . o . RS 367.000.00
bonte de recurso 510
330901300 - Contribuigdes patronais . L RS a0 00600
Fonle de recurso 510
331911300 - Obrigagbes patronais. . ... T - RS 40 000,00
Fonte de recurse 510
333901400-Dianas —civil ... ... . - . - RS 5000 G0
Fonte de recurso 510
3.3.3 90 30 00 - Matenal de consumo . . U, L RS a0 000,00
Fonte de recurso 510
33 390 36 00 - Oulres servigos de terceiros - pessoa tisica . . . e RS 3000.00
Fonte de recurso 510
33 3.90 39.0C - Outros servigos de terceros - pessoa juridica . . PO RS 20 00G.CO
bonte de recurso 510
344 80.52.00 - Equipamentos & matenal permanente ... .. T R RS 50.000.00

Fonte de recurso 510

Art. 2° - Para dar cobertura Ao crédito avtorizado no artigo anteror, serdo utilizados como recursos, na fasma 3o dsnosio ro
artigo 43 paragrato 1° inciso Il da |Lei Federal n® 4 320/64. a anulagio parcial das dotacdes orgamentanas . a saber.

35 00 - SLCRETARIA MUNICIPAL DE | INANCAS - SEFIN
05.01 - Manutencio dos Servicos da Secretaria Municipal de Financas

041230009 2.012/3.3.1.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas  pessoalcive . . - . oL R5 H85H 000 .00
f'onte de recurso 510

Art. 3°  Fm decoréncia da abertura de Crédito Adicional special constante do artigo 1° e reducis do artigo 29 da
presente Lo serdo compatibnradas o montante das despesas e pare das metas fisicas programadas para o exercicin de 2022 nas aghes
orcamentanas cslaboteuidas no Anexoe V da e o 5019 de 08/11,7021 do vianc Plurianual 2022 a 2025, ticam reprogramadas na forma

abaxo descrita.

ORGAQ 0500 SECREIARIA MUNICIPAL OF FINANCAS  SEFIN
PRINCIPAIS METAS
LoconGo ESPECIFICAGAD |  UNIDADE 2022 l 2023 | 2024 . 2025

" 01 " UNIDADE: Manutengae dos Servigos da | ; 1 l ;
Becretaria Municipal de Finangas ‘ : : ?
T 04 i FUNCAD: ADMINISTRAGAQ ’ ‘ f :
o3 | SUBFUNGAO: ADMINISTRAGAO | |
| FINANCEIRA _ ‘ | | i
| 0002 | PROGRAMA: APOIQ ADMINISTRATIVO ’ ; |
L2,012 fAcéo Manutencio dos Servigos da! { .




Manter os servigos da Secretaria Servigos

Houve redugio da meta fisica

. fixas - pessoal civil
Principais servigos ¢ ou produtos

PREFEITURA DO MUNICiPIO DE ARAPONGAS

l:stado do Pacana

Secretaria de Finangas
Fonte de recurso 510 — Valor reduzido
331.9011.00 Vencimenios e vantagens RS 1.00

mantido

495 000

ORGAQ 18 00 - St CRE TARIA MUNICIPAL D PLANCJAMENTO E ORCAMENTO — SFPLAN
PRINCIPAIS METAS

cODIGO
01

04
121
© 0002

2.076

| 0001

r
|

" FUNGAD: ADMINISTRAGCAD

. SUBFUNGAO" Planejamento e Orgamento
" PROGRAMA: APOIO ADMINISTRATIVO

' Agao: Manutengao dos Servigos da

ESPECIFICAGAQ . UNIDADE
UNIDADE: Manutengao dos Servigos da i
Secretaria Municipal de Planejamento e
Orgcamento

Secretaria Municipal de Planejamento e

Orgamento i
Fonte de recurso 510 — Valor suplem.
© 33190 11 00 - Vencimentos © vantagens ' RS 1.0
i tixas  oessoal civil
37318013 0C - Conlnbuigdes patronais ; RS 1.00
33191 13.00 - Obrigacéss patronais RS 100 .
3338014 00 - Diarias — civil RS 1.00 '
' 33350 30.00 - Material de consumo RS 1,00
* 3339036 00 - Qutros serviges de terceiros | R$ 1.00
- pessoa hsica !
1533903800 Outras Servigos de terceiros : R$ 1,00
- pess0a jundica ' .
3.4.4.8052 00 - Fquipamertos ¢ matenal RS 1,00 i
permanente :
Principais servigos e ou produtos
Manter o servicos da Scoretana I Servigos
: mantido

Houve aumento da meta fisica .

I |

2022

367 000

80 000
40.000
5.000
30.000
3.000

20000

50.000

2023

2024

2025

Art. 4° - Face abertura de Crédito Adicional Fspecial a que se refere o art. 1°, com anulagao parcial constante do antigo 2° ¢
am razdo dos ajustes efetuados através de arlige 3° da presente | ei, serdo compatibilizadas o montante das despesas e pane das metas
fisicas programadas para o exercicio de 2022 nas alividades orgamentanas estabelecida na Lei de Diretnizes Orgamentarias de 2027 Le

4973 de 10/06/2021 . e cumpnmento Ao disposto no art. 5° da | e: Complementar sch o n® 101/00, ficam reprogramadas na forma abaixo

descida.

ORGAQ: 05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DL FINANGAS — SEFIN
PRINCIPAIS METAS

cOHDIGD

1
o1

" 04

123
0002
2012

" UNIDADE: Manutengio dos Servigos da Secretaria Municipal

ESPECIFICAGAO

- e Finangas

FUNGAO: ADMINISTRAGAO

SUBFUNGAQ: ADMINISTRAGAO FINANCEIRA
PROGRAMA: APQIO ADMINISTRATIVO

Agio: Manutencao dos Servigos da Secretaria de Finangas
Fonte de recurso 510 — Valor reduzido

33,1 90.11.00 Vencimentos c vantagens fixas - pessoal civil

Principais servigos ¢ ou progutos

UNIDADE

RS 1.00

1

2022

495 000



I 0001

+

PREFEITURA DO MUNICiPIO DE ARAPONGAS

l:stado do Parana

e ————————————————————————————————— .

Manter os servicos da Secretaria

Houve reducéo da meta fisica

) : Servigos mantido

ORGAQ: 18 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO - SUHLAN
PRINCIPAIS METAS

| coDIGo
"o _

. 0001

Principais servigaos e ou produtos

|
|
|

. Planejamento e Orgamento
¢ Fonte de recurso 510 — Valor suplem.

» 331 80.13.00 - Contribuigdes patronais
£ 331811360 QObrigaghes patronais
3739014 00 - Dianas — cwil

i SUBFUNGAO: Plancjamento e Orgamento
i PROGRAMA: APOIO ADMINISTRATIVO ‘
i Agdo: Manutengi3o dos Servigos da Secretaria Municipal de }

ESPECIFICAGAO l
UNIDADE: Manutengao dos Servigos da Secretaria Municipal |
de Planejamento e Orgamento

FUNGAQ: ADMINISTRAGAQ ;
1

3319011 00 - venoimentos e vantagens fixas - pessoal civil

3.3.3.90.30.00 - Matenal de consumo
333903600 Outros servicos de terceiros - pessoa fisica

332903900 Outros servigos de terceiros - pessoa juridica

34,9052 00 - Cquipamentos e material permanente

Manter os servigos da Secrelana
Houve auments da meta fisica

UNIDADE

RS 1,00
R 1.00
R$ 1,00

" R$ 1,00

R§ 1.00
RS 1.00
R3$ 1.00
RS 1.00

2022

‘ 367.000
| 80.000
‘ 40.000

5.000
30 000

3.000
20.000
50.000

Servicos mantido

Art. 5% - Fsia lei enfra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigdes cm contrano

Arapongas. 12 de abril de 2072

SECRFTARIA [TXCCU TIVA
Publicagdo tegal
FOLHA DE LONDRINA /
DIARIO DO MUNICIPIQ

tm 13 /04 /2022
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